## VIII.

Restat, ut inquiramus quid de Animæ post mortem statu statuerit *Plutarchus*. Atque hic primo quidem est attendendum quid de *natura Mentis nostræ* senserit. Lib. I. de plac. Philosoph. Cap. 3. Ubi Pythagoræ sententiam de *natura Mentis nostræ* proponit, eam scilicet esse Unitatem quandam, quia Mens quæ percipit, Unitatis in morem percipit, eidem sententiæ videtur astipulari. Vocat enim eam Sententiam *rationi consentaneam*. Pag. 485. agit de *virtute morali* veterumque Philosophorum opinionibus de ea, atque ait, eos in eo omnes consentire, quod virtus in illa parte rationis, quæ ratiocinatur, locum habeat. In eo (inquit) omnes consentiunt, quod virtutem partis animæ principis affectionem quandam & facultatem ratione partam, aut ipsam potius esse rationem sibi consentientem, firmam atque inexpugnabilem ponunt. Postea contendit, partem aliam rationis esse brutam, aliam rationalem, quæ Sententia etiam non multum remota est ab eorum opinione, qui tribus partibus hominem constare contendunt, aut qui saltem inter partes inferiores & superiores facultatum Mentis discrimen faciunt. Sufficit quod exinde pateat, *Plutar-chum*, id quod in nobis cogitat, atque ratiocinatur, a corpore distinxisse. Idem affirmat pag. 338. contra *Epicureos* disputans. At vero (inquit) quid potest absurdius fieri, quam cum duæ sint, e quibus homo componitur partes, corpus & anima, quarum quidem hæc principatum obtinet, corporis proprium quoddam, domesticum & naturæ conveniens esse bonum, nullum animæ? Sed eam desidentem in corpus habere conversos oculos, ejusque affectionibus arridere unaque voluptate & gaudio frui? Ipsam ab initio immobilem

mobilem omnisque affectionis vacuam nihil omnino habere, quod deligat, quod appetat, quo gaudeat? Aut enim oportuit eos simpliciter Sententiam suam revelantes hominem totum carneum facere, quod nonnulli audent animæ substantiam negantes; aut duas naturas diversas in nobis si relinquunt, proprium utriusque etiam relinquere bonum & malum familiare & alienum. Statum autem Mentium piarum post mortem eleganter describit de Iside & Osride pag. 375. Hominum autem animæ (inquit) quem habent cum Deo consortii usum, nisi quatenus Philosophiae adjumento veluti per somnum Intelligentia eum attingunt. At postquam solutæ migraverunt in purum, & visui atque perpessionibus non obnoxium: ibi tum earum ipse auctor est Deus ab ipso pendentium spectantiumque absque ulla satietate, & desiderantium ineffabilem hominibus pulchritudinem, cuius amore prisca fabula Isidem correptam ait, ea persequenda & potiunda implere res caducas omnibus pulchris atque bonis. Certe non multum abeunt hæc ab oraculorum sacrorum decretis. Utinam Vir doctissimus, disciplinam Christianorum inspexisset: neque enim dubito, quin magis tutam ad illa æternæ felicitatis templa perveniendi inventisset viam, de honore quo animæ Beatorum post mortem adficiuntur, supra jam ex Consolatione ad Apollonium locum adduximus. In Libello de Genio Socratis pag. 840. existimat, animos Beatorum hominum Genios fieri; animi autem (inquit) ortu liberati & vacantes postmodum a corpore, ut liberi prorsus emissi, Genii sunt, curam hominum gerentes, ut ait Hesiodus, & sicut Athletæ senectute eis vacationem artis largita, non omne tamen protinus abjiciunt studium & curam corporis; sed delectantur cum alios exerceri vident, exhortantur usque præsto adjunt; ita

confectis

confelis vitæ ærumnis animi ob præstantiam in Genios  
versi , non plane despicient res humanas hominumque ra-  
tiones & studia ; sed propitii iis , qui eundem finem af-  
fectant , adjuvant eorum conatus ; incitantes & provehen-  
tes , cum eos vident propinqua spe contendere ad finem  
eumque jam attingere . Pag . 385 . non solum animas im-  
mortales esse contra Epicurum contendit , sed & hanc  
ipsam veritatem cum persuasione de Providentia  
arctissime esse conjunctam . Una igitur ( inquit )  
eademque ratione & Providentia Dei & animæ huma-  
næ permancio stabilitur : neque potest relinqui altero sub-  
lato alterum . Ergo animæ post mortem extanti magis  
probabile est vel præmia vel pœnas reddi , vitam enim  
quasi certamen quoddam obit , & certamine peracto con-  
sequitur quod meruit .

## IX.

Atque hæc sunt quæ hinc inde ex Plutarchi li-  
bris collegimus , ad defensionem Ipsius haud pa-  
rum mea opinione facientia . Fateor me haud ne-  
gligenter doctissimi Viri scripta evolventem , pau-  
ca reperiisse , quæ offendere , aut impietatis eum  
suspectum facere possent : Nec reticebo tamen ,  
quæ mihi cognita sunt . In Libello de audiendis  
Poetis pag . 12. ait , haud facile esse credenda ea ,  
quæ Poetæ de Inferis docent , figmentis quam vero  
similiora . Jam illæ ( inquit ) apud Inferos Portento-  
rum fictiones & dispositiones , quæ terribilibus nomini-  
bus spectra fabricantur ardentium fluminum , locorum  
horribilium & terribilium suppliciorum , fere ab omni-  
bus deprehenduntur esse fabulosæ admodum , & in qui-  
bus tanquam alimentis venenum , ita mendacium fit  
admixtum . Ex his quidam colligunt , eum pœ-  
nas omnes , malis post mortem exspectandas ,

explosisse. At qui sine partium studio hæc legit, non solum vituperio dignum non putabit *Plutarchum*, sed potius nihil magis vero congruum esse, afferet; non negat *Plutarchus* pœnis impios post mortem iri adfectum; sed varios pœnarum, a Poëtis excogitatarum, modos ac rationes explodit, & quis sanæ mentis eum hac in parte culpabit? Sunt quidam, artis ratiocinandi, & veræ Theologiæ ignari, superstitione item & pictorum tabulis decepti, qui ad plebem terrendam & in officio continendam vix sibi satisfaciunt in enarrandis variarum pœnarum, quibus impii subjiciendi sint, generibus; quæ tamen nemini sanæ Mentis metum solent incutere; certe ita de hoc argumento saepe loquuntur, nonnulli ac si nudius demum tertius ex orco venissent, & oculis suis tragœdiam illam usurpassent. Præstaret sane, si quavis data occasione, virtutis præcellentiam atque vim ob oculos ponerent, eamque efficacissimis argumentis omnium ingenio attemperatis, commendarent; non nego aliquando etiam gravissimas illas pœnas, quæ manent homines pravis vitiis immersos, ob oculos hominibus esse ponendas. At nunquam res est ultra modum exaggeranda, aut fingendæ pœnæ, quæ nullibi sunt aut saltem nobis ignotæ. Plus semper valebit perspicua, gravis, & argumentis solidis superstructa argumentatio, quam terriculamentorum illorum repræsentatio. Hoc malum ADAUGENT aliquando *Pictores*, qui ut ultimi illius & decretorii Judicii, cuius S. Litteræ mentionem faciunt, aliquam exhibeant imaginem vel typum, nullos ponunt imaginationi limites, quas ipsas tamen formidolosas & tetras imagines aliquando Liberis suis parum

rum cauti & male sani Parentes spectandas exhibent, ad pietatem eos, ut putant fortissime hac ratione stimulaturi, quod tamen pietatis studio potius obest quam prodest. Cum enim veræ pietatis imaginem nondum animis suis fixerint, frustra terriculamenta illa proponuntur; quamprimum vero adolescent, atque rationem excolunt, pulchre deprehendunt, varias illas pœnarum imagines in Pictorum cerebro, non alibi, locum habere. Inde sæpe dubitare incipiunt de pœnarum ipsarum veritate; quid igitur mirum, si Viri prudentes ejusmodi fabulas proscribunt? Religio non opus habet mendaciis & figmentis. Satis præsidii in ejus divina indole reperitur. Provocant insuper, qui Plutarchum impietatis reum peragunt ad locum, qui extat pag. 165. de *Superstitione*, in quo ita Chæronensis: *Omnibus hominibus vitæ finis est mors: Superstitioni ne ea quidem: profert enim hæc suos terminos ultra vitæ exitum, metumque vita diurniorum facit, annexitque morti malorum cogitationem immortalium, etiam tum cum solvitur malis, ingredi se putans in mala nullum habitura finem.* Orci nescio cuius portæ aperiuntur profundæ & fluvii simul, ignis stygisque pandantur rivi, tenebræque obducuntur visis multis refertæ Simulacrorum adspectu terribilium ac voces horrendas emitentium, tum judices & carnifices hiatusque penetralia malis infinitis plena. At nec hic locus probat, Eum omnes pœnas malis post vitam irrogandas negasse, agit de homine supersticio, qui infinitas & varias pœnas, quas Poetæ fixerunt, metuit, non de homine prudente. At infinitas tamen illas pœnas fore inficiatur, ita est. Sed quibus rationibus ex solius rationis Decretis petitis probabitur, eas fore infinitas? Non

quæritur hic quid S. Litteræ de hoc argumento testentur, sed quid Ratio sola in examine hujus quæstionis valeat. At de hoc jam non agimus, non igitur sequitur: *Plutarchus pœnas illas, neque infinitas, neque ad mentem Poetarum descripas admisit; ergo nullas admisit, hinc Idem de animi tranquillitate pag. 421.* At qui animæ (inquit) naturam utcunque didicit, reputatque eam morte vel in meliorem vel saltem nibilo pejorem statum abire, is vacuitatem metus adversus mortem non exiguum habet ad tranquillitatem animi in via Viaticum. Videtur itaque existumasse *Plutarchus*, impios aliquas pœnas, sed facile tolerabiles experturos, atque vitam illam æruminosam aliqua ex parte loco pœnæ fore; certi nihil hoc de argumento tradi posse sine dubio creditit D. Vir.

Alii suspectum eum reddere volunt, ex eo, quod *Providentiam nimirum aperte negaverit: provocant ad locum de placit.* Philosoph. Lib. I. cap. 7. ubi ita: *Et Euripides Tragicus Poeta aperte quidem profiteri hanc sententiam non est ausus, metuens Ariopagitum Judicium; indicavit tamen hac ratione. Sisyphum introduxit, qui eam proferret, ipseque ei patrocinatus est.*

*Incondita olim vita fuit mortalium  
Et belluina viribusque serviens.*

*Legibus deinde positis, ait injustitiam esse repressam. Sed cum hæ aperta possent flagitia prohibere, multi autem occulte scelera perpetrarent, tum quendam callidum virum prodidisse, qui docuerit veritati tenebras mendacio offendendas, hominibusque persuadendum esse*

Quod

*Quod sit perenni vita vicens aliquis Deus  
Qui cernat ista & audiat atque intelligat.*

*Nugae enim Poetarum valeant una cum Callimacho cuius  
hoc est.*

*Esse Deum si credis, & hoc te scire necesse est,  
Nil non hunc etiam posse Deum facere.*

Non enim potest Deus omnia facere , aut faciat si est Deus nivem nigram , ignem frigidum , rectum eum qui sedet vel contra . Nam Plato etiam vocalis ille , cum diceret Deum se ipso usum exemplari condidisse mundum , nærias redolet priscæ antiquitatis obsoletas , becceselenas vetus Comœdia vocat . Quonodo enim finxit in se ipsum intuens , aut qui globosus est Deus & homine inferior . Certe si hæc esset genuina Plutarchi sententia , apertus esset Atheus . At præterquam quod omnibus aliis in locis in quibus hoc de argumento agit , contraria his sentiat , incertum plane est , utrum hæc sint ipsi tribuenda Plutarcho : Dudum enim Eruditi notatunt non omnia quæ in hoc libello reperiuntur Plutarcho adscribi posse . Sarcastice potius hominem Atheum ridere , quam suammetipse sententiam proferre videtur . Hinc statim in sequentibus *Anaxagoram* laudat , quod materiæ adjunxerit Mentem : de quo tamen supra aliquid nos dixisse recordamur . Meminit hujus objectionis Euripidi factæ Doctissimus Interpres , Josua Barnesius pag . 492 . atque monet , veteres jam de Auctore horum versuum dubitasse . At si vel maxime concederemus Plutarcho , Euripidem horum versuum auctorem esse , num inde jam sine ulteriore examine statuendum , ex animi sui

Sententia locutum *Euripidem?* Quis nescit τὸ πρεπὲν in ejusmodi locis esse observandum, nec omnes omnia decere? Decuit Sisyphum famosum *Prædonem* ita loqui, uti loquentem induxit Poeta, hinc etiam vetus Comicus *Xenon*, quem citat *Barnesius*, de *Uropiis*, e quorum numero erat Sisyphus ait: νανον τελος γενοιτο τοις Ωρωποις. πάντες τελωναι πάντες ἐσιν Ἀρταγές. Hinc Vir Doctissimus, Alb. Fabricius in notis ad *Sextum* recte ait: inquitum est velle Poetam pro Atheo atque impio habere, propter pauca quædam sub Impiorum persona in theatro proposita Sisyphi alicujus aut Bellerophontis, & non velle eum excusare vel defendere propter innumera ubique dicta pie & præclarissime. De hisce insuper versibus vindendus est Bayle voce *Critias* & Cl. Mosheimus ad *Cudworth*. Tom. II. pag. 797. uterque existimat, *Critiam* non esse auctorem horum versuum, sed *Euripidem*; rationes autem quas adduxerunt, omni exceptione majores non sunt. Interim si vel maxime *Euripidi* tribuantur; Atheismi tamen ideo postulari non posse Poetam vidit *Baylius* pag. 229. dicens. *Il auroit du* (de Petito loquitur) *alléguer que c'est assez la coutume d'Euripide d'emmener des personnages sur la scène qui debitent des Impietes.* Son *Bellerophon* invective le plus hardiment du monde contre la divine Providence, & conclut à la nier, vu les desordres qui se voient ~~sur~~ l'univers & l'oppression continue de l'innocence. Doctissimus vero Mosheimus Lib. cit. pag. 1175. sq. Poetam ab Impietatis crimine liberum existimat. Quod nos pluribus probavimus in dissertatione de *Theologia Euripidis*.

Neque prolixa refutatione mihi digna videtur objectio *Molinæi*, vel eo nomine *Plutarchum* accusantem,

santis ; quod nimis Superstitionem minus tollerabilem esse , quam Atheismum afferuerit. Vide quid breviter ad hanc objectionem responderint Cl. Fabricius Bibl. Gr. Lib. IV. & Buddeus de Superstitione & Atheismo ; ut ea taceam , quæ prolix de hoc argumento differuit Baylius , & qui contra ipsum ob hanc opinionem defensitatem insurrexerunt. Nemo non videt , ineptam plane esse hanc argumentationem : Hic vel ille credit Atheismum malum esse magis tolerabile quam Superstitionem ; Ergo ipse Atheismum defendit. Atque haec ad defendendum Plutarchum sufficere videntur. De vita ipsius , scriptisque , consulendus Clarissimus & Amicissimus noster Brukerus , Hist. Crit. Philosophiae , opere etatam laturo , Tom. II. pag. 178. seq.

## T A N T U M.

*Corrigenda  
in Dissertat. de Religione Plutarchi Part. XV.*

Pag. 283. lin. 16. adde: Inter Atheos & superstitiones.

Pag. 409. divitas; lege divitias.

Pag. 414. attendere; lege ostendere.

Pag. 416. lin. 8. hæc adde; quamdiu a corporibus  
& affectionibus continentur, nihil cum Deo  
confortii.

Ibid. pro voce Auctor; lege Ductor.